Moyses Abbas referente Cassiano, dū cum Abbate Macario disceptaret, verbū aliquod mordacius & incōsideratius nescius effudit. Vnde statim vindicē Dei manum sensit: nam tam fædus & tetē, Deo permittente, in ipsum diabolus ingressus est, vt etiam fædas & horrēdas immūditias ore eum faceret eicere, donec tandem orate pro eo Abbate Macario, is statim emigravit. Vt hinc appareat, quanto per hoc vitium Deus detestetur, cum id tam horrendis in tam feruido seruo suo, tantēq; sanctitatis viro, qualem Abbate Moysen fuisse constat, modis castigari.

Non

Non abfimilem castigationis modum legimus in Chronicis ordinis minorum: cū enim frater quidam senex quendam è cōfratribus coram nobili Assiliate asperius & præfractius iratus aliquantulum, alloqueretur, ipse etiam inter loquendum, statim intra se reuerfus pœnitentiā motus est, fratremque suum ob illa verba turbatiorem, secularem autem male ædificatū cernens, concepta in seipsum ultione, acceptum sterco ori ingessit, ipsumq; masticans aiebat, *stercus masticet lingua illa, que aduersus fratrem suum mira virulentiam effudit.* Vir autem ille nobilis, zelum & feruorem, quo suam pius ille Religiosus culpam suam expiauit, videns, tum maximo opere ædificatus est, & velut extra se raptus, tum maiorem erga fratres affectū concepit, se suaque omnia in ordinis obsequium ac ministerium offerens.

CAVPT XII.

Quomodo, quibusque verbis caritatis fraterna officium exercendum sit.

SANCTVS Basilius in sermone, quo ad vitam monasticā auditores est exhortatus, peregrinum ac perutile iis, qui exteriora officia obeunt, documentum & præceptum præscribit, quoad modum scilicet, quo eadem sunt peragēda. *Signando, inquit, hæc tibi officia subcunda sunt, in eo aduigila, vt ad laborem corporis, etiam bene illa exequi allabores, & verborum lenitatem suauitatemque adhibeas, vt reliqui nimiram intelligant, id te ex caritate facere, itaque gratum iis tuum sit ministerium.* Atque hoc est quod dicit Ecclesiasticus: *Fili, inquit, in bonis non des querelam, & in omni dato non des tristitiam verbi mali. Nonne ardorem refrigerabit ros? Sic & verbum melius quam datum: nonne ecce verbum super datum bonum?* Atque ille sal est, quā quidquid agis, condiri & saliri, lapidumq; reddi iubet Apostolus. Plus valet & plus fit modus & gratia qua seruis, & verba bona, quibus respondes, quā

Rodriguez, exercit. pars 1.

quidquid agis. **E**contra quantumlibet opereris & defatigeris, nisi id bono fine agas, ac placide & quæras & respondeas, adeo hoc nihili fiet, & parui penderet vt totum quod agis, amittere videaris. Vnde Apostolus: *Sermo vester semper in gratia sale sit conditus, vt sciatis quomodo oporteat vos vniciuique respondere.* Id est, verba & responsa tua sale gratiæ & suauitatis plena esse debent, quæ mihi quam gratissima est. Quod occupatissimus sis, quod varia tibi facienda incumbant, etsi etiam agere nequeas, quod à te fieri alij velint, non propterea fratri tuo austere, proterue, & parum mansuete respondendū; quin potius tunc danda tibi opera vt responsio tā bona sit, vt alter tam contentus abscedat & lætus, tamquam si tua ipsi viscera corā spectanda dedisses. Verbi gratia dicendo, *Quam sane mihi gratum foret id exequi, si possem at modo non possum, suo tempore eius exequendi commoditas erit.* Si vero ideo minus id facias, quod licetiam ad hoc nō habeas, dicendo, *Expecta, facultatem ad hoc petitiū ibo.* Quare quod opere præstare & cōplere non poteris, per bona verba stude supplere: adeo vt bonam tuam voluntatem omnes intelligant. Atque hoc est quod significat Ecclesiasticus: *Lingua Eucharis (id est gratiosa) & verba que viscera amoris testentur, in bono homine abundat.* hoc pacto enim caritas, & vnio cum alijs quā maxime conseruatur.

Confundi nos ait S. Bonauentura debere, dum verbum aliquod durū & asperū proloquimur, quo frater noster offēdatur aut indignetur, esto id inconsiderata, subitoque effundatur, & non nisi primus sit motus, verbum denique quam leuissimū sit: & si interdum in hoc impingere nos contingat, statim debere erubescere & humiliari, proximoq; satisfacere, veniam ab eo suppliciter petendo.

S. Dositheus cum infirmorum curator esset, singulariter cauebat ne quem eorū durius cōpellaret, sed magna omnes pace & caritate complecteretur: sed, quod cum tam varijs illi agendum esset; alias cum coquo, num videlicet eo loco isthæc ponenda

R nenda

nenda esset olla; alias cum dispensatore domestico, cur videlicet optimum ac sapidissimum agris non daret, vel cur non tam cito daret, alias cum Refectorij curatore, quod aliqua ad refectorij pertinentia vsurparet, hinc fiebat vt interdum contentioni voce loqueretur, ac verbū asperius & durius proferret: quod cum accideret, adco ipse confundebatur, vt cellam suam petens, & in terram se prosternens, amarissimis lacrymis commissum expiaret, donec vice quadam magister eius Dorotheus casu illac pertrāsens id inaudiret; qui mox ex eo quaesivit, Quid hoc est Dorothee? quid comisti? Ille statim multis cum lacrymis culpam suam cōfessus, Pater, inquit, durius fratrem meum sum allocutus. Quem Dorotheus eo arguens & reprehendens dicebat, Hæcine humilitas est? nondum tibi vita aufertur, & hoc pati nequis? Postquam vero verbis erratū iam castigasset, dicebat, Iam surge, quia tibi Deus ignouit, iam de nouo incipiamus. Atq; tam læte & alacriter inde surrexit, perinde ac si ex ore Dei audisset cōmissa sibi esse condonata; & nouum exinde propositum facere solitus, nullū posthac asperius ac contentiosius alloquendi.

Vt autem omnes, tam qui caritatis officia obeunt, quam quibus eadem impediuntur, fructum aliquem capiant, duo S. Basilius præcepta ac monita, breuia quidem illa, sed in primis substantialia, assignat. Interrogat ipse, quo modo bene & prout oportet fratrib. nostris seruire poterimus? ac respondet, si cogitemus, nos dum fratri seruimus Christo seruire: Ipse enim dixit, *Amen dico vobis; quod vni de fratrib. vestris minimis facistis, mihi facistis.* Ita tua age, tamquam Deo seruiens, & non hominibus, atq; ita fiet vt bene, debito modo, & cum bona gratia ea facias. Rursus mox interrogat, Quomodo vero obsequium, quod mihi ab alio impenditur, ipse recipiam? ac respondet, *Velut seruus ab hero,* atque eo modo quo S. Petrus, dum pedes illi Dominus lauare voluit, *Dominus tu mihi lauas pedes:* Hoc sc. modo, tam in his quam in illis hinc conseruabi-

tur humilitas; neque enim seruiens indignabitur, nec fratri suo seruire graue ducet, quod illum, vt Domini filium inueatur, & in illo ipsimet Christo seruire se cogitet; neq; etiam recipiens inde extollatur, quod sibi omnes ministerium impendant, quin vero magis i deo confunderetur & humiliabitur, considerando non sibi, sed Deo ac Religioni id impendi: illinc vero mutua inter fratres caritas ob eandē causam conseruabitur, & valde increset.

CAPVT XIII.

Quid agendum, si quando aliqua nobis oboritur cum fratre indignationis & offensionis materia.

Verum quia etiam homines sumus, nec omnes tam solide firmiterq; pedem figunt, quam aliquando cespitent & impingant, verbum aliquod asperius ac lædens loquendo, vel aliquam offensionis occasionem fratrib. dādo, vt ille fuerit videre quo tunc nos modo geremus. Hoc ergo cum contingeret, non eodem accentu & tono illi respondendum, id est asperere & dure; sed virtus & humilitas aliquem in nobis locum habeat oportet, ad ipsum in bonam partem accipiendum, & discrete dissimulandum. Non tam exilis ac tenuis caritatis nostræ ignis esse debet, vt aliquot aquæ guttulis extingatur. Idcirco eam, inquit Basilius, vocauit Apostolus caritatem fraternitatis, vt indicaret scil. amorem non debere esse leuem, nec talem qualem, sed singularem, seruētem, & potentem. *Caritas fraternitatis, inquit, maneat in vobis; Et. Caritate fraternitatis inuicem diligentes.* Peroptandum quidem in primis est, ne quis tam opere quam verbo vllam fratri vel minimæ indignationis offensionibusq; occasionem præbeat; simul tamen etiam optandū est, vt nemo tam vitreus, fragilis, puerilis, & in virtute tenellus sit, vt ob friuolas aliquas

quæst. 160. &
161. ex breuis.

Matt 25. 40.

Seruiendum
fratrib. vt
Christo.

aliquas ineptias statim turbetur, contentiori voce loquatur, ac pacem amittat. Melius foret, ut alter alterum non reprehenderet, & vnus in alterius officium se non ingereret: si quando tamen aliquis ex infirmitate fratrem suum reprehenderit, minime par est ut reprehensus statim illi hanc oggerat & exprobrer, petens num sui reprehendendi facultatem habeat ac copiam, ac Regula speciali vetari dicens, ne quis in alterius se partes ingerat. Inde quippe aliud se qui non potest, quam ut iam incipiat esse aliquid, quod si taceret & dissimularet, nihil omnino foret. Si quæ res dura alteri duræ superincidat, fragorem edit ac strepitum: at, si durum quid in molle incidit, ne quidè auditur ac percipitur. Globus balistæ emissus, turrim è seculo etiam lapide constructâ deiicit, magnumque strepitum ciet, at in sacco lana ac tomēto plenos incidens, vim omnem amittit, inque illa mollitie extinguitur. Bene ergo locum hic habet, quod dicit Salomon, *Responsio mollis & suavis frangit iram, & contra sermo durus & verbum asperum magis eam accendit. Et suscitatur furor.* hoc namque est igni ligna addere, secus ac suadet Sapiens, dicens, *Non strues in ignem illius ligna.* Tua itaque responsione flammam non reaccendas, sed tanta in te virtus sit oportet & lenitas, ut, licet quis aliquando te durius & asperius alloquatur, ne utinam propterea commouearis, ac nemo id exterius vel audiendo vel videndo percipiat, sed omnis illa asperitas ac durities illico submersa extinguitur.

Modestum & humilem quemdam nos S. Dorotheus in id genus occasionibus respondendi modum docet. Quando, inquit, nos quis asperè affabitur & increpabit, tamen etiam ea quæ minime fecimus, nihilominus submisse & humiliter ad ea respondeamus, veniam ab illo petendo, tanquam, si nos ita loquendi occasionem illi dedissemus, at si eam alium dedisse certum sit, dicamusque, *Ignosce frater, et ora pro me.* Atque id ipse de quodam è priscis illis Patribus refert, qui sic faciendum suis consulebat.

Hoc modo si comunità sumus, hinc inquam sedulo aduigilemus ne quem offendamus, ac nullam fratribus succensendi stomachandi que occasionem demus, illinc vero parati sumus & dispositi, ad ferendum & benigne interpretandum quidquid hac in parte occurrerit, summa pace & vnione gaudemus. Si tamè aliquando se cōtinger impingere, & aliqua tibi animi à fratre alienandi sese offeret occasio, tū quod ipse temere incōsiderateque aliquid aduersum te effuderit, tum quod tanta tua virtus nō sit & humilitas, ut id patienter feras & dissimules; sed malleus durus in duriorum incudem incidens, strepitum aliqūe concitet; a deo ut i deo fratri, tu tuo succēseas, & male erga eū sis animatus, & ipse vicissim erga te, quod stomachabunde illi replicando respondeas; tunc, inquit Bonauentura, hæc animi à fratri tuo alienatio protinus exuēda est nec sinendū ut aut in hoc, aut in illo radices profundas agat: sed dāda tibi opera, ut quamprimum illi, etiam antequam comedas, aut saltem cubitum concedas, satisfacias, & cum eo in gratiā redeas. Et ad hoc adfert illum locū Apostoli, *Sol nō occidat super iracundiam vestrā,* Eph. 4. 26. desinat hæc, antequam desinat dies. Optimam autem satisfaciendi & in gratiā redeundi rationem esse ait, veniam ab inuicem petere: quam & B. P. nobis in Constitutionibus præscribit: *Non est ferenda inter uollos domesticorum perturbatio, vel ira mutua: si quid autē huiusmodi accideret, vel ex nostra fragilitate, vel inimici ignem discordiæ inter fratres semel exortæ semper in sufflantis & fouentis instigatione, curet Superior, ut statim cum satisfactione debita in gratiam inuicem redeant.* Inter alia autem eiusdem Patris monita spiritualia, quæ calamo exarata existant, hoc non postremū est, quo monet, ut, si quid huiusmodi in domib. nostris oboritur, statim dissentientes ab inuicē veniā postulēt, itaque hoc demū debita illa satisfactio est, quæ Cōstitutiones requirūt. Per hanc proinde humilitatē ipsa caritatis fractura & diuulsio resarcitur, quemadmodū bene notauit S. Bernardus his verbis, *Sola humilitas est*

Princ. 1.

Eccl. 11.

Dorotheus de vita 15.

Eph. 4. 26.

3. p. Constit. c. 1. liter. P. & habetur. reg. 32. Reuorū.

Serm. 2. de
Natal. Do-
min.

Coloss. 3. 13.

Gen. 33. 9.

Matth. 5. 23.

lata caritatis reparatio. In hac autem venia tam petenda, quam concedenda omnes quam facillimi sumus oportet, iuxta illam Apostoli sententiam, *Supportantes inuicem, & donantes vobismetipsos, si quis aduersus aliquem habet querelam: quin imo alteri alterum hoc in officio peuenire gestiat, ut accipiat coronam tuam ac lauream.* qui enim sponte cedere incipit sese humiliando, & venia primo petendo, egregia & illustrè sibi coronam comparat. Quocirca qui senior, aut in virtute ac mortificatione proeclior est, aut esse saltem debet, primus iure suo cedere studeat, nec nescio quos apiculos aut circumstantias respiciat, nec utrum ipse iniuriam sit passus, aut maioribus ad indignandum rationibus nitatur. Pastores Abraham & cognati eius Loth, cum inuicem ob pascea gregum litigaret, statim Abraham de iure suo cessit, Lothoque optionem dedit, dicens, *Ne queso sit iurgium inter me & te, & inter pastores meos & tuos, fratres enim sumus. Ecce vniuersa terra coram te est, recede à me, obsecro: Si ad sinistram ieris, ego dexteram tenebo: si tu dexteram elegeris, ego ad sinistram pergam.*

In Chronicis Cisterciensium dicitur monachus quidam, quoties sacras Eucharistiae epulas capesseret, tanta à Deo suauitate perfundi solitus, ut mellis fauam recipere crederet, atque hæc suauitas ac dulcedo ad triduum durabat. Quadam die cum vnum de fratribus imperiosius increpasset, & nondum ei reconciliatus ad sacram synaxin accessisset, adeo solitam mellis suauitatem non percepit, ut amaritudinem fellicis in ore habere videretur, quia nimirum Christi Domini in Euangelio mandatum non adimpleuit, dicentis: *Si offers munus tuum ad altare, & ibi recordatus fueris quia frater tuus habet aliquid aduersum te; relinque ibi munus tuum ante altare, & vnde prius reconciliari fratri tuo, & tunc veniens offeres munus tuum.* E quibus liquido constabit, quantopere Deus velit eum, qui aduersus fratrem suum aliquid habet, quamprimum ei reconciliari, cum eum etiam iam ante altare stantem reuerti, & gratiam cum eo iniire, antequam victimam offerat, precipiat.

CAPVT XIV.

Tria proponuntur monita, tunc obseruanda, cum aliqua indignandi offensioisq; nobis occasio offertur.

EX haecenus dictis tria colligere documenta possumus, quæ tunc vsui venire nobis debent, quando frater noster nos offendit, aut aliquam indignationis materiam dedit. Primum est, ut omne vindictæ desiderium nimis quam procul à nobis dispellamus. Omnes inuicem fratres sumus, & vnius omnes corporis membra; nullum porro vnquam membrum ab alio hæsum, in ipsum insurrexit iniuriam vsuscendo, neque vllus haecenus puer adeo factus fuit, ut, quod linguam momordisset, iratus dentes, qui mortuum infixierant, euulserit. Domestici inuicem sunt, ut esto vnum illatum sit damnum, ad secundum nolunt descendere. Sic & nos, si quando aliquam nobis frater iniuriam irrogauit, dicamus oportet, Corpus meum est, ignoscamus illi nullum ei malum vel faciamus, vel velimus; vno illato vulnere, nefas est secundum in hoc Religionis corpore infligere. Nulli malum pro malo reddendo: Nihil hic loquor de vindicta circa rem aliquam grauem: nam in statu Religioso omnes quæ longissime ab ea distant, & distare debent, sed de rebus leuibus, quas sine graui aliquo peccato quis alteri aut velle, aut facere se posse credit. Dicit quis, Nolo sane ut fratri meo sinistri quid contingat; sed verbum vnum atque alterum illi dictum vellem, quod profecto sentiret, & è quo videret male in hac re fecisse. Alius gaudebit, si quando is, quem aduersarium habet, ab alio aut reprehenditur, aut castigatur. Alius denique nescio quam delectationem aut complacentiam in animo sentit, quod hoc vel illud bene alteri non successerit, vel quod mortificetur & humilietur. Vindictæ species hæc sunt, & malum quid, atque qui huiusmodi est, is ex toto corde fratri suo iniuriam non condona-

Mat. 6. 12. donauit; & non nisi cum aliquo animi remorsu dicere poterit illud, *Et dimitte nobis debita nostra, sicut & nos dimittimus debitoribus nostris.* Hoc inter nos Religiosos maius aliqua ratione piaculum foret, quam si mundani in re quampiam magna de inimicis suis ultionem exigent. Monet proinde Salomon, *Ne dicas, Quomodo fecit mihi, sic faciam ei,* noli talionem fratri rependi optare; hoc namque est ultionem de eo velle.

Secundo, non solum ab quocunq; vindictæ desiderio, quo male velimus ei qui nos læsit, procul abesse debemus, verum etiam ab alia qualibet re cauere, quæ mundanis circa hæc licita videatur. Dicere quippe mundani solent, Nullum Ioanni malum precor aut opto, nunquam tamë amicus ei ero. Quandam scilicet in corde suo fouent auersionem & rancorem aduersus eum, à quo læsi sunt, vt posthac illum bonis oculis respicere nequeant, vt ipsimet dicunt. Id in secularibus reprehendi solet; quin adeo dubitamus interdum, num hi sic loquendo in rigore præceptum de caritate fraternæ adimpleuerint: inde namq; sequi solet, vt illi exinde non alloquantur, aut aliquid etiã aliis scandalum dent. Quanto ergo maius piaculum foret, si quid horum etiam inter nos occurreret, & aliquam nos in cordibus nostris aduersus fratrem amaritudinem vel displicentiã foueremus, nec eum tam bonis oculis sicut ante, *Sicut heri & nudius tertius,* aspiceremus? Res hæc à Religione est alienissima. Quare monet Apostolus, *Omnis amaritudo & ira, & indignatio tollatur à vobis.* Et mox, *Estote autem inuicem benigni, misericordes, donantes inuicem, sicut & Deus in Christo donauit vobis.* idq; ex animo & corde faciamus oportet. Nosti quantum ex corde dicit Apostolus: *Sicut & Dominus donauit vobis, ita & vos.* Vide quæ ipse nobis ex corde parcat & condonet, quãdo commissorum nos pœnitet, & veniã eorundem ab ipso petimus. Nulla quippe exinde in eo manet alienatio, sinister oculus, aut rancor, non obliq; nos intuetur, sed amici cius sumus vt ante; ac tam beneuolens nos cõplectitur & diligit, tanquã si

nunquam in eum offendissemus, nec præterita scelera nobis exprobrat, nec amplius eorum recordatur: *Peccatorum,* inquit, *& iniquitatum eorum iam non recordabor amplius.* Et *proiciet,* ait *Propheta, in profundum maris omnia peccata nostra.* Pari ergo modo inuicem nos ignoscere delinquentibus oportet, & iniuriarum acceptarum obliuisci, vt nulla videlicet in nobis maneat ab offendente fratre alienatio, nec oculus sinister, aut rancor, sed ita eum in gratiã recipiamus, ac si nunquã nos læsisset, & nihil inter nos occurrisset. Si tibi sic Deum ignoscere velis, ignosce sic & fratri tuo: sin minus, time illam Christi Domini in Euangelio cõminationem; *Sic & Pater meus cœlestis faciet vobis, si non remiseritis vnusquisq; fratri suo de cordibus vestris.* Et illam, *Dimitte & dimitte tibi; eadem quippe mensura, qua mens fueritis, remetietur vobis.*

Tertium documentum, per quod melius id quod præcedit exponitur, S. Basil. suggerit. Sicut inquit, particulari erga aliquem affectu ferri non debemus; quia hæc particularis amicitia multa secum trahere solent incommoda, vt postea dicturi sumus; ita nec ab aliquo alieni esse vel auersum, & hæc auersiones non pauca damna secum ferunt. Quodnam autem maius dari fingiq; incommodum & inconueniens queat, quã si (quod Deus auertat) de quopiam nostrum dicatur illud, *Petro non bene conuenit cum Ioanne;* ex quo hoc contigit, non ea quæ solebat inter eos est familiaritas & caritas; sinistro & parum amico inuicem oculo contuentur, à se mutuo alieniores sunt? Hæc sane collisio & ruptura huiusmodi est, vt vniuersum Religionis corpus subuertere, & in ruinam trahere valeat. Si enim inde nos ab hominibus cognosci vt suos discipulos Dominus velit, quod alterutrum diligamus, sequitur eum, qui fratrem non amat, sed odit, nec Christi discipulum, nec bonam religionem fore. Cui incommodo vt occurratur, hoc quod sequitur obseruandum est: Vt enim dum particulari aliquo erga hunc vel illum affectu te ferri sentis, hunc toto conatu à te eliminare debes, ne in corde tuo radices agat, aut prædominetur; quã in

*Alienatio a-
nimi à fratre
nec fouenda
nec prodenda.*

re illud singillatim e iam rerum spiritua-
lium magistri præscribunt, diligenter scil-
tunc homini cauendum, ne voluntas &
affectus hic particularis foras prorumpat,
nec per opera exterioris se prodar, sed ita
celetur, ne quis eum aut intelligat, aut vi-
deat; hoc namq; maxime scandalizare &
offendere alios solet: ita quoties aliquam
ab aliquo in corde alienationem auersio-
nemq; sentis, quam diligentissime ea sta-
tim à te effuganda est, ne in animo radi-
ces agat, ac longius se dilater. Potissimum
vero tibi opera danda, ne ex operibus de-
foris quis colligat, hanc te auersione ten-
tationemq; à fratre habere: hoc siquidem
plurimos offendere, & varia incommoda
causare potest. Nec tantum cauendum ne
hanc alij videat, verum etiam ne ipsemet,
à quo alienus es, percipiat. Intelligi id cō-
mode poterit ex illo, quod præ manibus
habemus, exemplo. Quemadmodū sunt
non pauci, qui particularem, quo in vnū
feruntur, affectum, ita celat, ne quis alius
eum percipiat, ne quem hoc pacto offen-
dant, vel scandalizent; ei tamen, erga quē
ita afficiuntur, eum multis in rebus decla-
rant ac patefaciunt, modo quidem aperte,
alias recte (quod noxium in primis & per-
niciosum est) ita quoq; sunt nonnulli, qui,
tametsi caueant ne quis alius percipiat se
alieniore à fratre suo animo esse, vt scan-
dalum & offendiculum, quod inde sequi
posset ita euiant; ei tamen, à quo dissen-
tiunt, aliquibus se signis haud dissimulā-
ter produnt, vel in conuersatione ab iis se
subducentes, vel eam quam solebant vul-
tus hilaritatem non præferentes, vel deni-
q; in omnibus quæ se offerunt occasio-
nibus, austeritatem & auersionem quan-
dam ab iis demonstrantes, quin imo data
opera & ex professo volunt & gaudent, vt
alius videat se illi ob eam quam accepere
ab eo iniuriam succensere. Hoc quoq; in-
primis malum & damnosum est; vindictā
namq; redolet, q̄ de fratre suo sumit. Hęc
itaq; omnia remis velisq; fugiamus.

Propterea, quemadmodum sancti scri-
ptores consulunt, vt, dum ab aliqua ten-
tatione oppugnamur, propter periculum

quo sequi possit, cautiore incedamus,
ac tum magis vigilemus, ne tentationi a-
liquomodo succumbamus, nosq; ad cō-
sensum ea pertrahat: ita, quando aliquam
à fratre tuo auersione, alienationem, mo-
tumq; inordinatū senties, cautiū & cir-
cumspēctiū incedas necesse est, ne ab illa
transtuerim abripiaris, & aliquid dicas vel
facias, quod animum & tentationem tuā
patefaciat, offensioisq; aliqua fratri tuo
occasionem præbeas: imo vero tunc ma-
gis eniti debes vt benefaciēdo illum præ-
uenias & vincas, Deum videlicet pro illo
rogando, bene honorificeque de ipso lo-
quendo, & quacunq; in re poteris, ipsum
iuuando, iuxta id quod in Evangelio Do-
minus consulit, & Apostolus faciendum
monet, benefaciendo scilicet malum esse
vincendum & expugnandum. *Noli vinci à* *Matt. 18.*
malo, sed vince in bono malo: hoc enim fa-
ciens, carbones ignis congeres super caput eius,
carbones inquam amoris & caritatis.

Thomas à Kempis refert Sacerdotem *In vita*
quendam Dei seruum, & suum in eodem *rit. 18.*
Cenobio contubernalem, dum alicuius
negotij exequendi causa ad alium Con-
uentū proficisceretur, in via in virum sæ-
cularem incidisse: qui cum familiariter
inter se agerent, ac de rebus spiritualibus
sermonem inferrent, eo longius protra-
cto, sæcularis dicere cœpit, serem illi, quæ
alias sibi contigerat narrare velle, scilicet
se, quoties sacrum Missæ officium audi-
ret, nunquam in sacerdotis manibus san-
ctissimum Christi corpus videre potuisse;
& quidem multo temporis spatio. Ratum
autem id contingere, quod ab altari esset
remotior, & ob visus infirmitatem eae-
nus pertingere non posset, ad altare & Sa-
cerdotem celebrantem accessisse propius,
non propterea tamen plura vidisse quam
ante; & hoc amplius anni spatio durasse.
Quam rem eum obstupesceret, & simul e-
rubesceret, causam tamen eius ignorans,
apud semetipsum statuisse, bono cuidam
Sacerdoti in confessione id aperire. Hic
eum prudenter matureque conscientiam
& animi statim explorasset, compertit ho-
minem hunc, ob acceptam ab aliquo in-
iuriam,

iniquam, quam condonare nullatenus voluisset, inimicitiam & rancorem animo fouere. Itaque hominis huius malitiam & duritiam cordis percipiens, partim eum reprehendit, partim commonuit, simul etiam periculi, in quo versabatur, grauitatem indicauit, & nisi ex corde iniurias acceptas remitteret, frustra peccatorum se suorum veniam sperare, atque vnum hoc in causa fuisse, cur veri altaris Sacramentum videre non posset. Se vero, his auditis, in corde compunctum fuisse, & confessarij sui consilijs parentem, inimico iniuriam omnem condonasse, quare confessione peracta, & poenitentia & absolutione accepta, templum ingressum esse, & diuinissimum Christi corpus in sacrificio Missae sine difficultate vlla & obstaculo conspexisse: & in gratiarum actionem se ob singulare hoc beneficium, & alia, quae creaturis suis mirabiliter donare, Deum Opt. Maximum benedixisse, & exinde benedicendo saturari non potuisse.

CAPVT XV.

De iudiciis temerariis, in quo illorum malitia & grauitas sita sit, declaratur.

Rom. 14. 10. **T**V autem, ait Apostolus, quid iudicis fratrem tuum, aut quare spernis fratrem tuum? Inter reliquas tentationes, quibus daemones, boni nostri aduersarius, nos oppugnare solet, non postrema est illa, qua nos ad sinistra iudicia & suspiciones malignas aduersum fratres nostros concipiendas sollicitat, vt quam de illis opinionem bonam & aestimationem concepimus, nobis auferendo, simul etiam ipsum amorem & charitatem fraternam eripiat, aut in ea nos saltem in tepefcere & refrigescere faciat. Vnde nostrum est, tentationi huic qua possumus contentione resistere, eamque vt grauem ducere, quod in primario quodam membro, caritate

iniquam, nos laedere conetur. Vnde monet Augustinus, *Pro omnibus cauenda est suspicio, qua est amicitiae venenum, sic est, si est caritas, fraternum amorem & charitatem tuam, integramque conseruare velis, ante omnia cauendum ne quem temere iudices, aut prauam de aliquo suspensionem concipias: haec namque charitatis pestis exitiosissima est.* S. Bonauentura porro, ita eam describit, *Oculca pestis, sed grauissima, qua Deum fugat, & fraternam caritatem lacerat.*

Vitijs huius malitia & grauitas in consistit, quod sui ipsius iudicio quis proximum infamet, ob leuia quaedam & nullius momenti iudicia eum contemnendo & vilipendendo, & vilem contemtumque ei in corde suo locum assignando. In quo profecto non mediocrem fratri suo iniuriam & contumeliam irrogat: eo vero maior haec futura culpa est, quo res, circa quam ipsum diiudicat, grauior erit, & iudicia minus euidentia. Culpa porro huius grauitas ex alia simili colligetur. Si fratris tui nomen & famam apud alium laederes, ita vt hic bonam, quam de eo opinionem conceperat aestimationemque, exueret, & ipsum qua posset in super contumelijs afficeret, clarum est maximum quoddam id peccatum fore: eandem autem tu illi iniuriam facis, dum sine causa, nec sufficientibus ad hoc vrgentibus iudicijs, aestimationem & bonam opinionem, quam de ipso habebas, eripis: tanti quippe fratri tuo est se apud te bene audire & aestimari, quanti si apud alium quemlibet. Arque inde quiuis facile perspiciet, quantum hoc pacto fratri suo iniuriam & malum inferat. An non graue tibi foret, si quis te nulla sufficienti ad hoc causa data, vt talem duceret? Eandem autem tu alteri iniuriam inferes, dum eum apud te talem esse iudicas. Secundum te ipsum & animum tuum, eum metire: haec namque charitatis erga proximum, nec non iustitiae omnis mensura est & norma.

Notandum hoc loco est, aliud esse a temerarijs iudicijs, tantari, aliud vero ab

Iudicium temerarium aequiualeat detractioni,

eorum-

*Tentari &
consentire
differt.*

eorūdem tentatione vinci: sicut & in alia-
rum materiārum tentationibus dicere so-
lemus: siquidem aliud est, ad inhonestā &
illicitā tentari, aliud vinci, & obscenis
tentationibus consentire. Vt enim primū
nullum malum continet, sed secundum:
ita nec hac in materia malum est a cogi-
tationibus ad temere de alio iudicandum
impellentibus diuexari; quamquam lon-
ge melius foret, tanta nos erga fratres car-
itate & amore ferri, tanti eos aestimare, tā
etiam bene propria delicta agnoscere, vt
de alienis respiciendis, inque animo vol-
uendis ne cogitemus quidem. Denique,
vt S. Bernardus ait, *Nō nocet sensus, vbi non
est consensus*: at vbi consensus adest & ho-
mo a tentatione vicitur, tūc demum cul-
pa fit. Pari modo tum quis a temerariōrū
iudiciorum tentatione vinci dicendus
est, quando iisdem consentit, itaque se rē
habere firmiter sibi persuadet; & aestima-
tionem & reputationem quam de fratre
suo habebat, propterea exiit, eumq; mi-
noris facit, iuxta superiora Apostoli ver-
ba. Quare, quando cōfessionem instruet,
non est necesse dicat, temeraria sibi de fra-
tre iudicia occurrisse, sed quod iisdem cō-
sensum præbuerit, & ab illa tentatione
superatus fuerit.

*Iudicium te-
mere immolat
Dei iurisdi-
ctionem.*

Commonēt hoc loco Theologi, quam
diligentissime hominem cauere debere,
ne quod de proximo sibi occurrit iudi-
cium, aut mala suspicio, alteri cuiquam id
reuelat, ne forte in causa sit, ne & ille idē
de proximo iudicium ac suspensionem cō-
cipiat, vel in ea quæ fortasse illi ante oc-
currerat, confirmetur. Tam praua siqui-
dem nostra in malum inclinatio est, vt fa-
cilius ac citius de alio credamus malum
quam bonum. Necnon, hominem inter
confitendum videre debere, ne eum, cō-
tra quem huiusmodi iudicium formauit,
vti nec eum qui sibi propter hoc vel illud
offendiculus fuit, confessario aperiat; ne
& hic propterea malam aliquam suspi-
cionem cōcipiat, vel saltem minoris eum
aestimēt. Ad hoc scilicet nos circumspectos
& sollicitos Doctores & sancti Patres esse
volunt in honore & proximi fama con-

seruanda: & tu ob leuia & tenuia quædam
iudicia, aestimationem illam & reputatio-
nem illam & reputationem, quam apud
te habebat, & cuius apud omnes habenda
naturale quoddam ius habet, quam-
diu opera eius contrarium euidenter nō
ostendent, illi adimere cupis.

Præter iniuriam illam & malum, quod
hac ratione quis proximo infert, aliam
insuper vitium hoc malitiam & grauem
in Deum iniuriam continet: quod nimi-
rum iurisdictionem & iudicium, quod
Deo proprium sit, sibi arroget, longe se-
cus ac redemptor apud Euāgelistam præ-
scripsit: *Nolite, inquit, iudicare. & non tu
dicabimini; nolite condemnare, & non con-
demnabimini*. Temeraria hic iudicia à
Domino vetari Augustinus ait, qualia
sunt, cordis intentionem, aliaque incerta
& occulta animi arcana diiudicare: quod
causæ huius cognitionem sibi soli
Deus reseruarit, propterea nos temere e-
ius excusationi vetat ingerere. Particulari-
us vero id ipsum declarat Apostolus, ad
Romanos scribens: *Tu quis es qui iudicas
alienum seruum?* iudicare namque aclus
est superioris: hic autem homo tuus sub-
ditus non est, herum habet, Dominum
inquam cœli, cui *stat aut cadit*: illi itaque
eum iudicandum committit, & tu Dei iurisdictionem
vsurpare noli. *Itaque nolite
ante tempus iudicare, quoad usque veniat
Dominus, qui & illuminabit abscondita re-
barum, & manifestabit consilia cordium: &
tunc laus erit unicuique à Domino*. Hanc
Apostolus rationem dat, cur neminem
diiudicare debeamus; quia scilicet occultæ
& incertæ sunt causæ quæ ad Dei tri-
bunal pertinent. quocirca qui id genus
causis diiudicandis sese immiscet, Dei
iurisdictionem & iudicium sibi vsur-
pat.

Quidam de præcis illis monachis, cum
ob iudicia quædam incerta quæ viderat
vel audierat, male de alio monacho iudi-
casset, statim de cœlo vocem delapsam
audit, quæ diceret, Homines iudicium
meum sibi assumpserunt, inque alicuiam
iurisdictionem inuolarunt. Si autem
tem

tam nos, quam sancti ita de illis censent
rebus, quæ aliquam etiam mali speciem
habent & apparentiam; quid dicendū de
iis, qui & ea quæ ex se bona sunt, in malā
partem interpellantur, ea mala intentione
& ob respectus aliquos humanos fieri
asserentes? Quod qui faciūt, ii multo magis
iurisdictionem ac iudicium Dei vsurpāt,
cum etiam intra humanorum cordium
adyta penetrare & occultas intentiones
& cogitationes (quod Dei proprium est)
iudicare velint. S. Iacobus ait, *Falsi
sunt iudices cogitationum iniquarum.* Salo-
mon vero eos velut ariolos ac diuinatores
fieri velle docet, iudicantes quod nesciunt,
& scire non valent. *In similitudinem
arioli & coniectoris astringas quod i-
gnoras.*

CAPVT XVI.

*Recensentur causa ac radices, è quibus
temeraria iudicia pullulant, &
eorundem remedia proponuntur.*

PRIMA, è qua temeraria iudicia enasci
confluuerunt radix est, ea, quæ simul
& omnium malorum & peccatorum est
origo, superbia scilicet; è qua etsi reliqua
mala pullulent, hoc tamen ante alia. Bo-
nauentura rem hic notet consideratione
dignissimam: nempe eos qui se vt spiritua-
les habent, magis ad alios diiudicandos
& sugillandos tentari solere; adeo vt im-
plere velle videantur, quod alio in sen-
su olim dixit Apostolus, *Spiritalis au-
tem iudicat omnia.* Dona quædam Dei in
se videre sibi videntur, ob quæ cum hu-
miliores esse deberent, in iisdem magis
euanescent, putant seque; se esse aliquid, in
sui comparatione alios parui faciunt, dū
eos vel minus recollectos, vel ob rerum
occupationem exteriorum distractiores
& magis diuisos arbitrantur. Inde porro
quidam in iis spiritus nascitur, qui, dum
vitam aliorum reformare & corrigere cupit,
sui ipsius obliuiscitur. Sancti porro Pa-
tres docent, simplicitatem humilitatis ef-

Rodriguez exercit. pars 1.

se filiam; quia verus humilis oculos aper-
tos tantum habet ad sua ipsius delicta no-
tanda, clausos vero ad aliena; & tam mul-
ta semper in se notanda & plangenda in-
uenit, vt nec oculos, nec cogitationes ad
alienas imperfectiones respiciendas cō-
uertere possit. Vnde si quis vere humilis
foret, quā longissime ab id genus iudiciis
abesset. Atque ideo sancti remedium hoc,
velut tam ad hanc rem, quā ad alias plures
efficacissimum suggerunt, vt nimirum o-
culos nostros non aliter apertos habeamus,
quā ad propria delicta respicienda
(*vt sciam quid desit mihi*) clausos vero ad
aliena obseruanda: neque de hypocrytarū
illo numero simus, quos Redemptor in Eu-
angelio festucā asserit in oculo vicini sui
videre, trabem autem in proprio cernere
non posse. *Quid autem, inquit, vides festu-
cam in oculo fratris tui, & trabem in oculo
tuo non vides?* Oculos quippe semper in
proprias imperfectiones defixos habere,
magna bona & commoda adfert, humili-
tatem inquam, confusionem, timorē Dei
recollectionem animi, magnam denique
pacem & mentis quietem: vt alienos defe-
ctus intueri, ingentia mala parit & incō-
moda; puta superbiam, temeraria iudicia,
indignationem erga fratrem meum, eius-
dem quoque vilipendium, inquietem
conscientiæ, zelum indiscretum, aliaque
eiusmodi animum turbare nata. Si quem
autem interdum in proximo defectum
vides, ita eum a te videri debere sancti a-
iunt, vt fructum inde tibi aliquem capias.
In signem ad hoc modum nos docet San-
ctus Bonauentura: Si quando, inquit,
in fratre tuo aliquid quod displiceat no-
tabis, ante, quam eum diiudices, oculis
in interiora tua conuersis dispice num-
quid in te sit quod reprehensionem me-
reatur: si quid ergo huiusmodi in te
inueneris, sententiam aduersus tei-
psum pronuncia, & cuius rei alium
condemnare volebas, eius te poti-
us condemna, ac dic cum Propheta re-
gio, *Ego sum qui peccauit, ego inique egi.*
ego iniquus sum ac peruersus, nec dignus
qui terram osculer, quam frater meus
cal-

*Simplicitas
humilitatis
sua.*

Psal. 38. 5.

Matth. 7. 3.

*Propria de-
fectus consi-
dera alienis
neglige.*

*In regul. Nou.
c. 12.*

*I. modus te-
merarium iu-
dicium expu-
gnandi.*

*Antequam
alium arguas
teipsum prius
excute.*

2. Reg. 24. 17.

S cal-

caleat, & ego eum diiudicare audeam? quid est autem, quod in fratre meo noto, comparatum ei quod in me vere esse scio?

Alium huius rei modum assignat Sanctus Bernardus, & eum in primis etiam practicabilem. *Cum vides, inquit, aliquid in alio, quod tibi displicet, statim vide si hoc est in te, & ipsum abscinde. Si vero videt aliquid quod tibi placet, quamprimum etiam vide si hoc est in te, & si est, tene, & si non est, assume, & acquirere stude.* Atque hoc modo fiet, ut omni ex reflectum simus aliquem capturi.

informat. honest. vita in documento ubi addito.

2. modus. Mala proximi vita, bona amulare.

2. 2. q. 60. art. 3.

Ecc. 10. 3. 2. Radix.

Temere iudicant eadem vitio solet esse obnoxii.

Rom. 12. 1.

Omnia munda mundis.

4. 4. 26.

Alias horum iudiciorum radices assignat S. Thomas. Tradit quippe interdum ea ex corde maligno & virulento enasci, & prout quis quid fecerit, vel fecisset, ita alios quoslibet diiudicare solere: iuxta illam Sapientis gnomen, *stultus in via ambulans, cum ipse insipiens sit, omnes stultos aestimat*, id est, ut vulgari nostro dicitur adagio, Fur quoslibet esse sibi putat similes. Sicut, dum quis ceruleum vitrum diaphanum oculis admouet, quæcumque videt, carulea se videre putat; si vero rubeum rubea: si malo & imperfecto omnia videtur esse mala, omniaque sinistram ipse in parte interpretatur, eo quod trans vitium, eadem qualitate referens ea perspicit. quia enim ipse ea ita facit, & eo sine & intentione, credit & alios ita & eadem intentione facere. Egregie itaque in hos quadrat illud Apostoli: *In quo iudicas alterum te ipsum condemnas. eadem enim agis qua iudicas.* Qui autem bonus est & sincerus, semper in meliorem partem omnia accipit, et si alioquin argumeta & meliora non desint, quæ rem dubiam reddant; in deteriolem vero partem ea interpretari, malitiam redolet. Quemadmodum ait S. Dorotheus, qui bonæ complexionis & stomachi est, cibum quantumlibet malum in bonam substantiam conuertit, & contra, qui carhexia laborat & valetudinarius est, alimenta bona in vitrosos humores transire facit: ita quicumque bonam animam habet, & virtuti deditus est, omnia in bonum interpretatur, qui vero virtutis cultor non

est, in noxium humorem cuncta cumulat, omnia in malum accipiendo.

Addunt his insuper Patres, quamuis etiam id quod videtur aperte malum esset (quamquam peccatum non sit, ut malum tenere, quod constat tale esse) insignis virtutis ac perfectionis signum daturum eum, qui proximum quantum potuerit, excusare conabitur. Vnde S. Bernardus, *Excusa intentionem, si opus non potes, puta ignorantiam, puta subreptionem & obliuionem naturalem, puta casum, & subitum primæ uue motum.* Sane si proximum amaremus sicut nos ipsos, & cum sicut alterum me (amicus enim est alter ego) intueremur, eius excusandi modi & rationes minime deessent. Quæ autem homo se excusat, quam se propugnat, quæ culpas suas imminuit & purgat! Eodè profertur modo cum proximo ageremus. si cû vt nosmetipsos diligeremus. Cum autem error ita euidentis & culpabilis est, ut nullus sit excusationi locus, cogita euidentissimam peccandi occasione oblatam, & tentationem à qua oppugnatus fuit, fuisse grauissimam, & intra remetipsum dicit, Si hæc tentatio tam acriter & vehementer me impetiuisset, quæ hunc impetiuisset, si ite diabolo, qui tentauit, tanta tentandi mei potestas daretur, quanta er est ad hunc tentandû data, quæ Deus bono grauiter ac turpiter impetiuisset! B. P. N. Ignarius si quid uideret, quod tam euidenter & clare esset malû, ut excusationi non posset esse locus, nec ulli pariter purgationi effugiû, iudicium suum suspendebat, & ad sacram Scripturâ colligiens, dicebat, *Nolite ante tempus iudicare, nec non illud Domini ad Samuelem, Deus in me inuenit, renes & cor;* denique illud Apostoli *Domino suo quisque stas aut cadit.*

Aliam, eamque non postremam, huius vitii radicem dans S. Thomas, hinc saepe ait temerario iudicio enasci. quod quis ab eo quem ita iudicat, animo sit alioiore, ei inuideat aut amuletur. Hæc namque vehementer ipsum inclinant, ut omnia quæ alter agit, mala esse iudicet, eaque obleuissima etiã indicia ac signa, in deteriore partem interpretetur: quia vnusquisque

facilliter credit quod appetit. Id è contra-
rio clarus patebit: quando enim quis ali-
quò magno amore profecquitur statim v-
numera quæ agit, bona ei & laudabilia vi-
dentur, & tantu abest, vt ea in malâ partè
accipiat, vel interpretetur, etsi alioquin
talia esse reuera videat, vt potius excuset
& imminuat, nã *caritas non cogitat malum.*

Vnus è itè defectus, vna eademq; iudicia,
alia producunt circa eũ quæ amas, & alia
circa eũ a quo alienior es, iudicia. Quoti-
die sane id experiri est, nẽpe opera huius
tibi displicere & insulsa videri & licet ille
forte plura & deteriora faciat, iis tamẽ te
non offendi, sed leui oculo ea pertransire.

Vtrumq; benedixit Sapiens, *Odiũ suscitatur*
ritas, & è cõtra *vniversa delicta operit cha-*
ritas: itaq; nõ nisi è defectu amoris teme-
rarium iudicium sequitur. Inde quoq; cõ-
tingit, vt, id etiam quod delictum nõ est,
sepe numero nobis in fratre nostro displic-
ceat, ipsius inquam gestus, sermones, dis-
cursus, procedendi modus: quin id etiam
interdũ quod virtuosum est ac laudabile.

Vnde cõsequitur, sicut simplicitas ad mu-
tuam caritatẽ conseruandam periculum
confert, ita etiam caritatem maxime iu-
uare, vt inuicem colatur simplicitas. Hæc
quippe due virtutes, ceu amabiles qdã so-
tores, sibi inuicẽ cõnexæ sunt & cõiunctæ.

Non parum quoq; ad hoc nos iuuabit,
ipsam diaboli astutiam & malitiam atten-
to considerare, vt qui nescio quas ob re-
culas, quæ aliquando vitiose nõ sunt, aut
si vitia sint, tam leuia sunt, vt id genus de-
fectib. homines carere haud queant fra-
trum æstimationem, ac consequenter amo-
rem in cordibus nostris extinguere
contẽdat: nullus quippe viuir homo, qui
non aliqua peccata & nauos veniales ha-
beat. *Si dixerimus*, inquit Ioãnes in Cano-
nica sua, *quoniam peccatum non habemus,*
ipsi nos seducimus, & veritas in nobis non est.
Et, *Septies*: id est sæpius, *in die cadere iustũ*
testatur Salomon, nec tamen propterea
desinere esse iustum. Non est igitur æquũ,
vt, ob quod quis non desinit esse iustus,
nec vel minimum gratiæ apicẽ deperdit,
propterea amicitia & gratia tua excidat.

Vetus siquidem caritatis amor nõ est vel-
ut aciculis annexus, nec inanibus palcis
mittitur, aut superstructus est sicut amici-
tiæ mundana, quæ ob leues aliquas ine-
ptias ac nugas vel quia amicum tuum eo
quo se dignum credebat, modo fauoreq;
non excepisti, dissoluuntur. Sed caritatis a-
mor in Deo, qui errare ac deficere nequit
fundatur. Hæc igitur Dei viscera & natu-
ralem conditionem imitemur, vtpote qui
non propterea minus nos amat ac com-
plectitur, quod delictis, imperfectionib.
& peccatis venialibus pleni sumus (vti re-
uera sumus) nec propter hæc amorem suũ
vel minimum imminuit. Tot in me defe-
ctus & imperfectiones patienter tolerat
Deus, & ego ne paruum quidem in fratre
meo defectum possum tolerare, quin statim
is mihi displiceat, fastidium generet,
& ei ob eundem indignor & succenseam.
In quo ostendis amorem tuum non pure
è caritate proficisci, nec in Deo fundatũ
esse: si enim purus is esset, sane quod Deo
non displicet, nec tibi displiceret aut tæ-
dium afferret nam quod hero & Domino
nostro non displicet, nefas est seruis eius
& famulis displiceat. Ipse Dei est filius, e-
iusq; intimus & dilectissimus. Si ergo illũ
Deus amet & magni faciat, rationi cõ-
taneum est, vt & tu illum ames & æstimes.

Charissimi si sic Deus dilexit nos, & nos de-
bemus alterutrum diligere.

1. Ioan. 4. 19.

Huc accedit quædam doctrina S. Gre-
gorii, quæ & omnium aliorum Patrũ est:
docent nimirum, Deum interdum mino-
ra quædam dona denegare iis, quibus a-
lia magna concedit, & ex alta ac secreta
dispensatione & prouidentia sua quasdã in
iis imperfectiones & defectus relinquere,
vt dum malam aliquam inclinationem,
passionem, & consuetudinẽ quam habet,
& quam penitus tollere nequeunt, & que
licet sæpius eam cauere proponant toties
recurrat, se tollere velle & debere vident;
semper humiliantur, & erubescãt, simulq;
intelligant quod minus maiora viribus &
matte suo facere possent, cum nemino-
ra quidem superare valeant. Adeo vt
quis vna ex parte magnas habere virtu-

Lib. 34. Mor.
e. 15. & in 4.
p. Pastor. in fi.
& lib. 3. Dial.
e. 14.

Magnis San-
ctis subinde
Deus relin-
quit paruos
defectus.

tes, ad magnæ perfectionis apicem peruenisse, imo & sanctus esse possit, ex altera vero aliquos defectus & imperfectiones habere, quas ad ipsius probationem & exercitium illi Deus reliquit, utque ob dona quæ habet ideo non superbe insoleseat sed in humilitate se conferuet.

Ex hætenus dictis igitur in rem nostrâ elicere debemus, non debere nos videlicet ullū, ob aliquot huiusmodi defectus, iudicare, aut minoris facere; neue nos quæ eisdem catere videamur, magni facere, aut cuiuspiam præferre. Meminerimus sententiæ illius S. Gregorii, quæ illum ait cum eo defectu perfectum, & te sine hoc imperfectum esse posse; ita fiet, ut vna ex parte humilitatem, & ex altera æstimationem atque amorem erga fratres conseruemus & foueamus, & ab illis propterea iudicandis, aut minoris faciendis caueamus.

CAPVT XVII.

Superiora exemplis variis confirmantur.

Vit. Pat.

Angelus temere iudicantem arguit.

Greg. lib. 3. dial. 6.

Abbas Isaac, ut in vitis Patrum refertur, cum quodam tempore solitudine, in qua degebat, ad quoddam Monasterium venisset, temere monachum, quendam iudicauit, eumque castigatione dignū censuit, quod parua in eo virtutis signa quædam obseruasset. Itaque cum deinde ad propriam cellam rediret, ad eius ostium stantem Angelum reperit, qui eum ingredi volentem impediabat. Causam rei huius rogatus Angelus, non alia ob causam missum se à Deo respondit, quam ut sibi Isaac diceret, vbi in locorum monachū illum, quem iam ante iudicarat & eodemnarat, eiecitur velle ac iuberet. Tū culpam suam agnoscens Abbas, veniam commissi petiit. Respondit Angelus, modo quidem hanc sibi à Domino condonatum, videret vero etiam atque etiam deinceps, ne cuius iudicem ageret, aut sententiam de quoquam proferreret, antequam Deus, qui vniuersalis est Iudex, iudicaret.